丽水市教育局文件
丽教办〔2015〕165号

[image: image1.png]

丽水市教育局关于
加强德育导师制工作的实施意见

各县（市、区）教育局，市直属各学校（单位）：

为进一步贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》和全省中小学育人工作座谈会精神，构建全员育人、全程育人、全科育人、全方位育人的中小学德育工作体系，进一步提高学校德育工作的针对性、主动性和实效性，现就加强中小学德育导师制工作提出以下实施意见，请遵照执行。

一、指导思想

认真贯彻党和国家的教育方针政策，全面落实立德树人根本任务，按照中小学生的身心发展规律和思想道德建设规律，坚持以人为本，开展以沟通、引导、帮助、关爱为特征的导师工作，进一步有效推进中小学生的思想道德建设工作，努力提升中小学育人工作水平。

二、工作目标与原则

1.工作目标

进一步发挥教师教书育人的功能，充分发挥学生在教育、教学过程中的主体作用。对学生实施人本化、个性化教育，引导学生积极主动学习，自主探究，独立生活，促进学生张扬个性、全面发展、健康成长，使学生树立正确的世界观、价值观、人生观。探索一条“教师人人做德育导师（以下称“导师”），学生个个健康成长，育人水平不断提高”的德育途径。

2.工作原则

导师工作坚持：个性化原则、针对性原则、实效性原则、保密性原则。

三、具体实施办法

1.提高认识，加强领导。各级教育行政部门和学校要充分认识实施导师制在学校德育工作中的重要性和必要性，明确工作目标，健全工作机构，切实落实导师制工作。学校要成立由校长任组长的导师制工作领导小组，落实具体管理处室，加强对导师工作的组织领导、制度建设和研究探索。

2.科学确定导师和受导学生。各校都要建立一支学校领导、中层干部、党团员教师、班主任和学科教师等全员参与的导师队伍，原则上每名导师结对的学生数量控制在5名以内。学校通过年段、班主任、学科教师及家长等共同确定受导学生，要特别关注留守、残疾、离异、单亲、贫困等特殊家庭的学生，采取师生双向选择机制确定结对关系。以校为单位，原则上受导学生不少于学生总数的20%。

3.建立工作机制。为使导师制工作科学有序地开展，建立“四进”“五导”“六关注”工作机制。四进：要求导师走进班级，走进宿舍，走进家庭，并最终走进学生的心灵。五导：思想引导，学业辅导，心理疏导，生活指导，成长向导。六关注：关注细节，关注身心，关注变化，关注交友，关注进步，关注全面。高中学校要把学生生涯指导纳入导师体系，通过导师的工作将生涯规划教育落到实处，同时要积极探索走班模式下，班集体管理、德育工作的新途径。

4.不断完善提升导师制工作。各地各校要建立起导师制工作的领导、考核、评价机制，如导师聘任制度、受导学生建档制度、定期谈心与交流制度、定期家校联系制度、导师培训制度、导师经验交流与推广制度、导师廉洁自律制度、导师考核和奖励制度等，引领导师制工作规范、科学实施，丰富导师制育人功能。学校要不断拓展校外德育渠道，聘请热心家长和社会贤达等校外人员担任学生导师，同时办好家长学校，普及家庭教育，让家长成为孩子们的终身导师。学校要注重对导师制工作相关资料的建立、保存、归档，定期分析、研究施导的过程和成效，不断提升导师制工作理论水平和工作成效。

丽水市教育局

2015年12月10日
    （此件公开发布）

抄送：省教育厅，市府办，市委宣传部。
丽水市教育局办公室                      2015年12月10日印发

-4-

-3-